
 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE RISORSE 

                                                                                                          
n. Generale     352   del   29/06/2022 

 

 

 

DETERMINA N.  7 DEL  29/06/2022 
 

 
 

Oggetto:  PRESA ATTO AMMISSIONE SOCIETA’ DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE 
PIATTAFORMA E-PROCUREMENT SINTEL  DI ARCA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA  MANUTENZIONE APPLICATIVO GESTIONALE. PERIODO 1/1/2023  31/12/2026. 
CIG 9299116149 

  
 

 

 

 

 

 

 
 
La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Casatenovo dal 29/06/2022 al 14/07/2022 
 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Tributi 



Determinazione n. 352del 29/06/2022 

 

                                                                                                      

OGGETTO : PRESA ATTO AMMISSIONE SOCIETA’ DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 

TRAMITE PIATTAFORMA E-PROCUREMENT SINTEL  DI ARCA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA  MANUTENZIONE APPLICATIVO GESTIONALE. PERIODO 1/1/2023  31/12/2026. CIG 

9299116149 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 17 del 30.12.2020 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato Responsabile di servizio 

del Settore Programmazione Risorse – titolare della P.O. n. 3 come individuata nel vigente 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza 01.01.2021 e sino al 

31.12.2023; 

 

Vista e richiamata  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27  in data 29.04.2022, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario  2022/2024, 

ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

Viste le deliberazioni  della Giunta comunale n. 78   in data 05.05.2022  e n. 102 in data 

26.05.2022, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio come 

sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati  ai Responsabili di Servizio, ivi individuati,  gli  

obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro 

raggiungimento; 

 

Visto   altresì il D.U.P. 2022/2024 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 21  in data 29.04.2022, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Considerato che Il Comune di Casatenovo (Ufficio Ced) ha avviato  un’indagine conoscitiva di 

mercato ai sensi dell'art. 66 del Decreto Legislativo 50/2016 e delle Linee guida ANAC n.8, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza ed al fine di 

accertare l'esistenza di operatori economici nelle condizioni di espletare il servizio di assistenza, 

manutenzione e formazione dell’applicativo APKAPPA S.r.l. attualmente in esercizio nel sistema 

informativo, così evidenziato: 

 

SISTEMA INFORMATIVO APKAPPA: 

 

1 – applicativi per tutti gli uffici: APKAPPA; 

2- hypersic archivio e i connettori settore amministrativo e finanziario; 

3- gestione contratti; 

4- siope+; 

5 – servizio hosting; 

6 – servizio go daddy; 

7 - servizio web service per connessione tra starch e hypersic protocollo; 

8 – servizio cloud per tutti gli applicativi Apkappa; 

9 – pagopa pagamenti spontanei; 

10 – pagopa pagamenti da posizione debitoria; 

11 - pagopa connettore verso pos; 

12 – pagopa riconciliazione contabile; 

13 – App-IO; 

14 – Istanze online; 



Determinazione n. 352del 29/06/2022 

 

15 - timbro digitale e anagrafe online 

16 – 4 giornate di formazione in loco; 

17 - 36 ore anno formazione web training; 

18 -3 gg anno formazione sistemistica. 

 

Più in dettaglio: Il Comune di Casatenovo, tramite soluzione in cloud offerte dall’Applicativo 

APKAPPA ha in uso i seguenti software applicativi in versione web-based: Anagrafe, Contabilità 

Finanziaria,  MessiComunali, Albo pretorio, Magazzino, OrdiniAcquisto Denunce Annuali,  

Archivio, AttiAmministrativi, Contratti, Contratti Digitali, Protocollo Informatico, Trasparenza, 

Tributi IMU, Simula TARES, TASI, Catasto,  ed i  seguenti servizi di: 

-Conservazione digitale, servizio go daddy, servizi on line Portal Anagrafe, Portal StatoCivile, 

Portal Contabilita, Portal Albo Pretorio, webservice per collegamento ufficio tecnico pratiche 

edilizie Starch. Inoltre viene gestito l’armonizzazione contabile di cui al D.L. n. 118/2011, la 

gestione del protocollo informatico, l’amministrazione trasparente ed ulteriori adempimenti 

amministrativi (Fattura Elettronica, XML 190, Siope +). Inoltro vengono gestite le attività relative 

alla transizione al digitale: pagopa – app-io – istanze online – timbro digitale – anagrafe online – 

riconciliazione contabile di pagopa. 

 

Acclarato che il Comune di Casatenovo (Ufficio Ced), in data 14/06/2022,  ha avviato un’indagine 

conoscitiva di mercato (Manifestazione di interesse), ai sensi dell'art. 66 del Decreto Legislativo n. 

50/2016 e delle Linee guida ANAC n.8, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento e trasparenza ed al fine di accertare l'esistenza di Operatori Economici nelle condizioni 

di espletare il servizio di assistenza, manutenzione e formazione dell’applicativo APKAPPA S.r.l. 

attualmente in esercizio nel sistema informativo, per un prossimo periodo dal 1/1/2023 al 

31/12/2026, con termine di presentazione delle domande entro le ore 12.00 del  29/06/2022; 

 

Gli operatori economici interessati dovevano, quindi, essere in grado di gestire il software 

APKAPPA, nonché il servizio di assistenza, manutenzione e formazione specifica del predetto 

software e dovevano  dichiarare di possedere formale certificazione e/o autorizzazione rilasciata 

dalla società che ne detiene il codice sorgente e la proprietà intellettuale del software medesimo 

 

RITENUTO di   prendere atto che l’unica Società che ha presentato l’istanza di ammissione alla 

manifestazione di interesse in oggetto entro le ore 12.00 del 29-06-2022 è la Soc. Apkappa Srl con 

sede operativa in magenta (Mi) via Milano n. 89/91 – c.a.p. 20013- prot. N. 14960 del 28-06-2022 

-  (si allega copia della manifestazione di interesse e il dgue che fanno parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione). 

 

REPUTATO OPPORTUNO procedere ad invitare la Soc. Apkappa srl alla procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b – art. 63, comma 2, lettera b – art. 58 del D.Lgs n. 50/2016 

tramite la piattaforma e-procuremente Sintel di Arca – Regione Lombardia per l’affidamento del 

servizio di manutenzione/assistenza tecnica per gli applicativi gestionali in uso al comune di 

Casatenovo, e di far approvare da parte della Giunta il  Capitolato composto da 26 articoli. 

 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso riferimento 

alle proprie competenze professionali; 

 

Visto il  D.Lgs. 267/2000;  

 

D E T E R M I N A 

1) Di prendere atto di quanto scritto in premessa; 

1) Di prendere atto che l’unica Società che ha presentato l’istanza di ammissione alla 



Determinazione n. 352del 29/06/2022 

 

manifestazione di interesse in oggetto  è la Società Apkappa con sede operativa in Magenta 

(Mi) via Milano n. 89/91 – c.a.p. 20013; 

2) Di procedere ad invitare la Soc. Apkappa alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera b – art. 63, comma 2, lettera b – art. 58 del D.Lgs n. 50/2016 tramite la 

piattaforma e-procurement Sintel di Arca – Regione Lombardia per l’affidamento del 

servizio di manutenzione/assistenza tecnica per gli applicativi gestionali in uso al comune 

di Casatenovo e di far approvare da parte della Giunta il Capitolato composto da 26 

articoli, con il quale si analizzano le caratteristiche del servizio, i riferimenti normativi e la 

gestione dell’assistenza/manutenzione dell’applicativo stesso installato presso il Comune 

di Casatenovo; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   

Adriano Usuelli

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

USUELLI ADRIANO in data 29/06/2022


